
 

                    
Pag. 1 di 7 

 

 

COMUNE DI GERACI SICULO 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

 
 

Piazza Municipio n. 14 – 90010 – tel. 0921-643080 fax 0921-643619 

sito web: www.comune.geracisiculo.pa.it  - email: info@comune.geracisiculo.pa.it 
PEC: protocollo@pec.comune.geracisiculo.pa.it -  Codice fiscale e P. Iva: 00540780822 

   
 

Settore Sviluppo Economico 
 

Registro Generale n. 737 Determinazione n. 256 del 29.08.2024 

 

Oggetto: 

LIQUIDAZIONE  FATTURA  N.  200286 DEL 27.08.2024 ALLA DITTA 

TELERADIO   REGIONE  S.R.L.  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI UNA 

CAMPAGNA   PROMO-PUBBLICITARIA  MEDIANTE  LA  REALIZZAZIONE 

DELLA  TRASMISSIONE  TELEVISIVA 'LUOGHI, SAPERI E SAPORI DI 

SICILIA'   NELL'AMBITO  DELLA  MANIFESTAZIONE  'BORGHI  DEI 

TESORI  ROOTS FESTIVAL - VENTIMIGLIA ROOTS FESTIVAL' DI CUI AL  

'BANDO  PER  LA  REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI IN FAVORE  

DEGLI  ITALO-DISCENDENTI  NEL  MONDO  DA ATTUARE IN 

OCCASIONE DEL 2024 - ANNO DELLE RADICI ITALIANE' PUBBLICATO 

DAL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI - CUP J51B21005910006  

C.I.G.: B27BF948BC 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

Richiamata la determinazione sindacale n. 1 del 02/02/2024 avente ad oggetto “Incarichi di Elevata 

Qualificazione di cui all’art. 16 del C.C.N.L - Funzioni Locali del 16 Novembre 2022 – Aggiornamento 

conferimento degli Incarichi di EQ ed attribuzione delle Funzioni Dirigenziali ai Responsabili di Settore” 

con la quale è stata assegnata al Dott. Gianluca Alfonzo la Responsabilità del Settore Amministrativo e del 

Settore Sviluppo Economico ai sensi del combinato disposto dell’art. 109, comma 2 e dell’art. 107 del d.lgs. 

267/2000 nonché degli artt. 18 e 19 del CCNL del 16 novembre 2022, sino alla data del 31.12.2025; 

 

Vista la lettera del Vice Presidente del Consiglio dei Ministri e Ministro degli Affari Esteri e della 

Cooperazione Internazionale On. Antonio Tajani, acquisita al protocollo n. 629 del 24.01.2023 avente ad 

oggetto “Turismo delle Radici”; 

 

Considerato che con nota del prot. n. 639 del 24.01.2023 questo Ente comunicava l’adesione del Comune di 

Geraci Siculo al progetto “Turismo delle Radici”; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 47 del 13.04.2023 con la quale l’amministrazione comunale 

ha apprezzato e preso atto della lettera del Vice Presidente del Consiglio dei Ministri e Ministro degli Affari 

Esteri e della Cooperazione Internazionale On. Antonio Tajani in merito al progetto “Turismo delle radici” e 

ha stabilito di aderire al progetto di che trattasi; 

http://www.comune.geracisiculo.pa.it/
mailto:info@comune.geracisiculo.pa.it


 

                    
Pag. 2 di 7 

 

Visto l'Avviso Pubblico avente ad oggetto: “Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli 

italo-discendenti nel mondo da attuare in occasione del 2024 – Anno delle Radici Italiane” pubblicato sul 

sito del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale”; 

 

Preso atto che questo Ente congiuntamente ai Comuni di Bisacquino, Blufi, Bompietro, Buccheri, Burgio, 

Calascibetta, Caltabellotta, Cassaro, Chiusa Sclafani, Collesano, Contessa Entellina, Custonaci, Delia, 

Frazzanò, Giarratana, Giuliana, Isnello, Licodia Eubea, Mirto, Montelepre, Monterosso Almo, Petralia 

Soprana, Petralia Sottana, Pettineo, Piedimonte Etneo, Pollina, Prizzi, Sambuca di Sicilia, San Piero Patti, 

Santo Stefano Quisquina, Sperlinga e Sutera, facenti parte dell’associazione “Borghi dei Tesori”, hanno 

manifestato la volontà di aggregarsi per realizzare le attività finanziabili dal Bando di cui sopra per la 

realizzazione di attività culturali in favore degli italo-discendenti nel mondo da attuare in occasione del 

“2024 – Anno delle Radici Italiane”; 

 

Considerato che, con la firma dell’accordo fra Ministero della Cultura ed il Ministero degli Affari Esteri e 

della Cooperazione Internazionale, si pongono le basi per il Progetto attraverso il quale le comunità italiane 

all’estero presenti in tutto il mondo verranno coinvolte nella valorizzazione della nostra offerta turistica, 

all’interno di una strategia volta a invertire il processo di spopolamento dei borghi italiani per sostenere 

attivamente il rilancio post Covid della nostra cultura, del nostro turismo e della nostra economia 

consentendo una riscoperta “a tutto tondo” dei luoghi di provenienza, consentendo ai visitatori di 

riappropriarsi della cultura delle loro origini anche attraverso tradizioni, testimonianze, artigianato e 

gastronomia; 

 

Vista la proposta progettuale denominata “Borghi dei Tesori Roots Festival – Ventimiglia Roots Festival” 

preparata dai competenti uffici al fine di partecipare all’Avviso Pubblico di che trattasi per un importo 

complessivo di Euro 5.600,00; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 12 del 30.01.2024 concernente “Approvazione della proposta 

progettuale denominata “Borghi dei Tesori Roots Festival - Ventimiglia Roots Festival” e costituzione 

dell'aggregazione dei comuni, facenti parti dell'Associazione Borghi dei Tesori, per la partecipazione 

all'Avviso Pubblico 'Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli italo-discendenti nel 

mondo da attuare in occasione del 2024 - anno delle radici italiane” pubblicato sul sito del Ministero degli 

Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale”; 

 

Visto il Decreto del Vice Direttore Generale per gli Italiani all’Estero del Ministero degli Affari Esteri e 

della Cooperazione Internazionale – Direzione Generale per gli Italiani all’Estero e le Politiche Migratorie di 

nomina dei vincitori di cui all’Avviso pubblico “Bando per la realizzazione di attività culturali in favore 

degli italo-discendenti nel mondo da attuare in occasione del 2024 - anno delle radici italiane” in cui risulta 

inserito anche questo Ente (prot. Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale – 

Direzione Generale per gli Italiani all’Estero e le Politiche Migratorie n. 0034479-I del 13.03.2024); 

 

Visto il Decreto del Vice Direttore Generale per gli Italiani all’Estero del Ministero degli Affari Esteri e 

della Cooperazione Internazionale – Direzione Generale per gli Italiani all’Estero e le Politiche Migratorie di 

concessione dei finanziamenti relativi all’Avviso pubblico “Bando per la realizzazione di attività culturali in 

favore degli italo-discendenti nel mondo da attuare in occasione del 2024 - anno delle radici italiane” in cui 

questo Ente risulta beneficiario di un contributo economico pari ad Euro 5.600,00 (prot. Ministero degli 



 

                    
Pag. 3 di 7 

 

Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale – Direzione Generale per gli Italiani all’Estero e le 

Politiche Migratorie n. 0034483-I del 13.03.2024); 

 

Visto l’atto d’impegno e regolamentazione dei rapporti nell’ambito del Progetto “Il turismo delle radici – 

Una strategia integrata per la ripresa del settore del turismo nell’Italia post covid-19” relativo all’Avviso 

Pubblico – Bando per la realizzazione di attività culturali in favore degli italo-discendenti nel mondo da 

attuare in occasione del “2024 – Anno delle Radici Italiane” sottoscritto per questo Ente dal Sindaco Luigi 

Iuppa e per il Ministero degli Affari Esteri – Dipartimento Generale per gli Italiani all’Estero e le Politiche 

Migratorie dal Funzionario Delegato Cons. Amb. Giovanni Maria De Vita; 

 

Atteso che al punto nove dell’atto d’impegno di che trattasi viene stabilito che nei documenti concernenti le 

attività del progetto devono essere indicati il CUP J51B21005910006, il titolo dell’intervento “Il turismo 

delle radici – Una strategia integrata per la ripresa del settore del turismo nell’Italia post covid-19” e 

la dicitura “finanziato da Next Generation Eu”; 

 

Dato atto che tra le attività previste nel progetto “Borghi dei Tesori Roots Festival - Ventimiglia Roots 

Festival” è stata prevista la realizzazione di una campagna promo-pubblicitaria al fine di effettuare un 

adeguata promozione sui canali comunicazionali delle attività previste nel progetto; 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore Sviluppo Economico n. 166 del 16.07.2024 con 

la quale si è provveduto ad affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, alla ditta 

Teleradio Regione S.r.l., con sede in C.da Cava Gucciardo, SNC – 97015 - Modica (RG), CF e P. Iva 

00209070895, il servizio di realizzazione di una campagna promo-pubblicitaria mediante la realizzazione 

della trasmissione televisiva denominata "Luoghi, Saperi e Sapori di Sicilia" nell’ambito della 

manifestazione “Borghi dei Tesori Roots Festival – Ventimiglia Roots Festival” di cui al “Bando per la 

realizzazione di attività culturali in favore degli italodiscendenti nel mondo da attuare in occasione del 2024 

– Anno delle Radici Italiane” pubblicato dal Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale per una somma complessiva di Euro 1.464,00 iva al 22% compresa; 

 

Vista la fattura n. 200286 del 27.08.2024 (prot. n. 10561 del 27.08.2024) emessa dalla ditta Teleradio 

Regione S.r.l. relativa al servizio di cui all’oggetto, per un importo di Euro 1.464,00 iva al 22% compresa, 

onde conseguirne il pagamento; 

 

Considerato che il servizio di che trattasi è stato regolarmente reso secondo i termini e le condizioni 

all’uopo pattuite;  

 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere alla liquidazione della somma di Euro 1.464,00 iva al 22% compresa 

alla sopra menzionata ditta; 

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Prot. INPS_41126086 con scadenza validità 

prevista in data 25.09.2024 e acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da 

INPS e INAIL, il quale risulta in regola; 

 

Dato atto che non si è proceduto alla verifica di cui all’art. 48 – bis del DPR 602/1973 in quanto il 

pagamento è di importo inferiore a cinquemila euro; 



 

                    
Pag. 4 di 7 

 

Dato atto che per l’affidamento del servizio di che trattasi è stato assegnato il seguente codice CIG: 

B27BF948BC; 

 

Dato atto che il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il sottoscritto Dott. 

Mimmo Di Garbo; 

 

Dato atto della conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 

136/2010 e degli artt. 6 e 7 della legge 217/2010; 

 

Accertato che il programma dei pagamenti sotteso al presente provvedimento è compatibile con il relativo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29.02.2024, immediatamente esecutiva, avente ad 

oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026”; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 14.03.2024, immediatamente esecutiva, avente ad 

oggetto “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2024/2026”; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 19.03.2024, immediatamente esecutiva, avente ad 

oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G) semplificato per il triennio 2024/2026 – 

Definizione dei capitoli di entrata e di spesa e assegnazione ai responsabili dei settori delle risorse finanziarie 

per la gestione”; 

 

Visti:  

− Gli artt. 107, 151, 182, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;  

− Il D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii;  

− L’ O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

− L'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

− La Legge Regionale 7/2019; 

− Lo Statuto Comunale;  

− Il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi in tema di responsabilità, atti e 

provvedimenti dei dirigenti;  

− Il Regolamento di Contabilità; 

− Il Regolamento sui controlli interni; 

− Il Regolamento Comunale sulla compensazione tra crediti e debiti nell’ambito delle entrate 

comunali; 

 

PROPONE 

 
1. Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;  

2. Di dichiarare l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitti di interessi;  



 

                    
Pag. 5 di 7 

 

3. Di liquidare la complessiva somma di Euro 1.464,00 iva al 22% compresa, alla ditta Teleradio 

Regione S.r.l., con sede in C.da Cava Gucciardo, SNC – 97015 - Modica (RG), CF e P. Iva 

00209070895, a saldo della fattura n. 200286 del 27.08.2024; 

4. Di versare, tramite l’ufficio di ragioneria, la somma di Euro 1.200,00 alla ditta in trattazione 

mediante bonifico sul conto corrente bancario dedicato – codice IBAN n. 

IT69U0200805364000500012870; 

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 1, comma 629, della Legge n. 190/2014 il Servizio Economico 

Finanziario del Comune, provvederà alla liquidazione dell’iva pari ad Euro 264,00, direttamente 

all’erario; 

6. Di dare atto che la superiore somma di Euro 1.464,00 trova copertura finanziaria al capitolo di spesa 

n. 10720208, articolo 1, missione 7, programma 1, piano dei conti U.1.03.02.99.999 del bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026, annualità 2024; 

7. Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico Finanziario per gli adempimenti di 

competenza e per l’emissione del relativo mandato di pagamento ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di pubblicità e pertanto 

sarà pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. n. 33/2013 

e successive deliberazioni ANAC e sull’albo on line dell’ente ai sensi dell’art.18 della legge 

regionale 22/2008 e ss.mm.ii.  

 

                                                                                              Il Responsabile Unico del Progetto  

                                                                                                   F.to Dott. Mimmo Di Garbo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

                    
Pag. 6 di 7 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Vista la superiore proposta di determinazione. 

Ravvisata a tal riguardo la propria competenza. 

 

D E T E R M I N A 

 
1. DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal 

Responsabile del Servizio nel testo sopra riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

2. DI DICHIARARE l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi; 

3. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento amministrativo sarà esecutivo con 

l'apposizione del Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del 

Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria; 

4. DI PUBBLICARE la presente determinazione all'Albo on line dell'Ente per giorni 15 

consecutivi per il tramite dell'Ufficio Segreteria. 
 

Il responsabile del Settore Sviluppo Economico 

F.to Dott. GIANLUCA ALFONZO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                    
Pag. 7 di 7 

 

 

Parere di Regolarità Tecnica 

 

Si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, in 

esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell'articolo 147-bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

Geraci Siculo, 29.08.2024 

Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. GIANLUCA ALFONZO 
 

 

Visto di Regolarità Contabile 

 

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione nonché la copertura finanziaria della 

spesa con la stessa assunta ai sensi degli artt. 147-bis e 183 del D. Lgs. 267/2000. 

 

Geraci Siculo, 30.08.2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa PUCCIO MARTINA 
 

 

 

 


